ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

MOÇÃO N° 18/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Itajaí

                             Os Vereadores que abaixo subscrevem, na forma regimental, após ouvido o douto
Plenário,  requerem  o  envio  de  ofício  de  Moção  de   Congratulação  e  Reconhecimento  à  ANDREY
ANDERSON ZANELLA, pelos relevantes serviços prestados levando o nome da cidade de Itajaí através
da prática esportiva de tiro desportivo, onde alcançou com maestria diversas medalhas.

JUSTIFICATIVA:

A  presente  Moção  de  congratulações  pretende  exaltar  os  relevantes  serviços  prestados  por  ANDREY  ANDERSON
ZANELA, nascido em 22 de setembro de 1973, natural de Joaçaba e morador da cidade de Itajaí, enaltecendo o nome
de nossa cidade através  da prática de tiro esportivo em competições pelo mundo. Andrey é empresário, diretor da
Multigun Escola de Tiro, presente há cinco anos na cidade de Itajaí e localizada em anexo ao Clube de Caça e Tiro
Vasconcellos Drumond - Atiradores. É instrutor de Armamento e Tiro, Atleta da Confederação Brasileira de Tiro Prático
(CBTP), fundada em 1989 e 17 vezes campeão brasileiro nas categorias Shotgun, Mini Rifle, Rifle e Carabina.

Durante  sua  trajetória  já  esteve  participando  de  campeonatos  estaduais,  nacionais,  internacionais  e  mundiais
passando por países como França, Itália, Colômbia, Estados Unidos, Rússia e Finlândia.
No mês de Agosto de 2024, Andrey Anderson Zanella foi convocado pela Seleção Brasileira para representar o país no
Campeonato Mundial de Rifle, realizado na cidade de Oulu, na Finlândia. A competição aconteceu entre os dias 04 a 09
de agosto e foi organizada pela entidade internacional da modalidade que é a IPSC e conta com a adesão de 146
países pelo mundo.

Andrey ressalta que o objetivo da modalidade é demonstrar o caráter profissional e consciente do uso da arma de fogo
como  uma  prática  esportiva,  já  que  a  modalidade  tem  uma  relevância  muito  grande  inclusive  a  nível  de
movimentação econômica. Apesar das dificuldades impostas pelo atual governo, Andrey não mede esforços para se
dedicar ao setor e ao esporte que trouxe a primeira medalha de ouro nos jogos olímpicos para o Brasil, sendo assim é
de extrema importância o apoio de órgãos como a Confederação Brasileira de Tiro Prático e demais representantes
como a Câmara de Vereadores de Itajaí que realizou em 26 de outubro de 2023 uma audiência pública para discutir os
efeitos  do  Decreto  nº  11.615/2023,  que  estabelece  regras  para  aquisição,  registro,  posse,  porte,  cadastro  e
comercialização de armas de fogo, disciplina as atividades de caça excepcional, tiro esportivo, entre outros.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

O encontro contou com a participação de representantes da Secretaria Municipal de Segurança Pública, Federação
Catarinense de Tiro Prático, Confederação Brasileira de Tiro Defensivo e Caça (IDSC). O Decreto das Armas, em vigor
desde julho de 2023, fez alterações significativas na legislação, como a redução de armas e munições acessíveis para
civis,  entre outros pontos.  A audiência pública teve o propósito de debater os impactos destas alterações para os
clubes  de  tiro,  caçadores,  atiradores  e  colecionadores.  Além de  fomentar  a  inclusão  da  cidade  de  Itajaí  na  ROTA
TURÍSTICA DO TIRO, uma vez que a cidade possui o segundo clube mais antigo do Estado de Santa Catarina, CLUBE
ATIRADORES, onde a Multigun Brasil está sediada.

SALA DAS SESSÕES, EM 20 DE AGOSTO DE 2024

MÁRCIO JOSÉ GONÇALVES
VEREADOR - União Brasil

ADRIANO ALEXANDRE ARCEGA KLAWA
VEREADOR - Republicanos

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB

BRUNO ALFREDO LAUREANO
VEREADOR - MDB

CELIA REGINA DA COSTA
VEREADORA - MDB

CHRISTIANE STUART
VEREADORA - Republicanos

DOUGLAS CRISTINO DA SILVA
VEREADOR - PDT

DULCE MARIA AMARAL PEREIRA
VEREADORA - PL

HILDA CAROLINA DEOLA
VEREADORA - PDT

MARCELO WERNER
VEREADOR - Republicanos

MAURÍLIO MORAES
VEREADOR - Progressistas

ODIVAN WIVALDO LINHARES
VEREADOR - PSD

OSMAR ANIBAL TEIXEIRA JÛNIOR
VEREADOR - PSD

OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR
VEREADOR - PSD

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - Republicanos

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - PL

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB